1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0495,  SEXTA-FEIRA,  06 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1/ 4]

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM (MA) .  EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº250/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM
– MA,  INSCRITO NO CNPJ Nº  06.138.911/0001-66,  ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM, INSCRITA
NO  CNPJ  Nº  30.486.318/0001-95.  CONTRATADA:  SEBASTIAO
MARINHO COSTA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 03.974.909/0001-
39. Pregão Eletrônico nº 047/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93.  1.  DO OBJETO:  O presente  termo  de  apostilamento  tem
como objetivo a modificação unilateral do contrato nº 250/2022, oriundo
do Pregão Eletrônico nº 047/2022, por parte da Administração Pública,
visando a adição da dotação orçamentária, de: 12.361.0086.2047.0000
Manut.e Func.do Salário Educação - QSE 3.3.90.30.00 – Material de
Consumo   2.  DA  RATIFICAÇÃO:  Ratificam-se  todas  as  demais
cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas  do  Contrato  nº
250/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento. Tuntum – Maranhão, 06 de janeiro
de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –  Prefeito
Municipal.

ESTADO  DO  MARANHÃO.  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
TUNTUM (MA) .  EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N.º 291/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM
– MA,  INSCRITO NO CNPJ Nº  06.138.911/0001-66,  ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM, INSCRITA
NO CNPJ Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: H. C. PEREIRA DE
OLIVEIRA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº  19.634.587/0001-19.
Pregão  Presencial  nº  072/2022.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei  nº
8.666/93.  1.  DO OBJETO:  O presente  termo  de  apostilamento  tem
como objetivo a modificação unilateral do contrato nº 291/2022, oriundo
do Pregão Eletrônico nº 072/2022, por parte da Administração Pública,
visando a adição da dotação orçamentária, de: 12 361 0086 2047 0000
Manut.e Func.do Salário Educação – QSE, 3.3.90.30.00 – Material De
Consumo.  2.  DA  RATIFICAÇÃO:  Ratificam-se  todas  as  demais

cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas  do  Contrato  nº
291/2022, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente
modificadas por este Instrumento. Tuntum – Maranhão, 06 de janeiro
de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –  Prefeito
Municipal.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  012/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TUNTUM/MA,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. CONTRATADA:
EVERTON  OLIVEIRA  SILVA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
18.836.762/0001-98. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 077/2022.  Objeto: Aquisição
de  Gêneros  Alimentícios  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Tuntum/MA. PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$ 24.440,00 (vinte
e  quatro  mil,  quatrocentos  e  quarenta  reais).  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2024.0000,  10.122.0002.2023.0000,
10.302.0015.2028.0000, 10.302.0015.2064.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum
– Maranhão, 06 de janeiro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  007/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TUNTUM/MA,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. CONTRATADA:
NYCHERLLE A.  SILVA QUEIROZ, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
15.685.074/0001-86. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 077/2022.  Objeto: Aquisição
de  Gêneros  Alimentícios  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Tuntum/MA.  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total: R$  116.609,81
(cento  e  dezesseis  mil,  seiscentos  e  nove  reais  e  oitenta  e  um
centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2024.0000,
10.122.0002.2023.0000,  10.302.0015.2028.0000,

SUMÁRIO
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO: Páginas...............................… 1/1

EXTRATO DE CONTRATO: Páginas...............................… 1/2
AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas...............................… 2/4

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0495,  SEXTA-FEIRA,  06 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2/ 4]

10.302.0015.2064.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  06  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  006/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TUNTUM/MA,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. CONTRATADA:
NAIZA OLIVEIRA ANDRADE SANTOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O
Nº  01.298.318/0001-63.  Base  legal:  Lei  nº  10.520/2002  e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 077/2022.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal
de Saúde de Tuntum/MA.  PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$
92.024,90  (noventa  e  dois  mil  e  vinte  e  quatro  reais  e  noventa
centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2024.0000,
10.122.0002.2023.0000,  10.302.0015.2028.0000,
10.302.0015.2064.0000  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  06  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  008/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TUNTUM/MA,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. CONTRATADA:
DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  CAMPOS  LTDA,  INSCRITA  NO
CNPJ SOB O Nº 09.675.112/0001-17. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 077/2022.
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal
de Saúde de Tuntum/MA.  PRAZO: 12 (doze) meses. Valor Total: R$
56.820,55 (cinquenta e seis mil e oitocentos e vinte reais e cinquenta e
cinco  centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
10.122.0002.2024.0000,  10.122.0002.2023.0000,
10.302.0015.2028.0000, 10.302.0015.2064.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum
– Maranhão, 06 de janeiro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  005/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,

ATRAVÉS  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TUNTUM/MA,
INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14. CONTRATADA:
OLANDA  E  SOUSA  LTDA,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
10.583.454/0001-96. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 077/2022.  Objeto: Aquisição
de  Gêneros  Alimentícios  para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de
Tuntum/MA.  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total:  R$  71.220,16
(setenta  e  um  mil,  duzentos  e  vinte  reais  e  dezesseis  centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 10.122.0002.2024.0000,
10.122.0002.2023.0000,  10.302.0015.2028.0000,
10.302.0015.2064.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  06  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  004/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PRREÇOS Nº 119/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO
NO  CNPJ  SOB  O  Nº  30.486.318/0001-95.  CONTRATADA:
DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  CAMPOS  LTDA,  INSCRITA  NO
CNPJ SOB O Nº 09.675.112/0001-17. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 072/2022.
Objeto: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e descartáveis para
atender  as  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  de
Tuntum/MA.  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total: R$  70.315,00
(setenta mil e trezentos e quinze reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Código  da  Ficha:  164  Órgão:02  PODER  EXECUTIVO  Unidade:  06
FUNDEB  Dotação:  12.361.0008.2107.0000  3.3.90.30.00  Material  de
Consumo.  Código  da  Ficha:  143  Órgão:02  PODER  EXECUTIVO
Unidade:  06 FUNDEB Dotação:  12.361.0008.2020.0000 3.3.90.30.00
Material  de  Consumo.  Código  da  Ficha:  117  Órgão:02  PODER
EXECUTIVO  Unidade:  05  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO  Dotação:
12.361.0009.2014.0000 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Código da
Ficha: 124 Órgão:02 PODER EXECUTIVO Unidade: 05 SECRETARIA
DE  EDUCAÇÃO  Dotação:  12.361.0086.2047.0000  3.3.90.30.00
Material  de  Consumo.  Tuntum – Maranhão,  06 de janeiro de 2023.
FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023.  O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0495,  SEXTA-FEIRA,  06 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 3/ 4]

meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços para contratação de empresa para fornecimento de material
de  construção  para  a  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  do
município de Tuntum/MA, no dia 26 de janeiro de 2023, às 09:00 horas
(horário de Brasília),  por  meio do uso de recursos da tecnologia da
informação,  site  https://www.licitanet.com.br/,  sendo  presidida  pelo
Pregoeiro  desta  Prefeitura  na  sala  da  Comissão  Permanente  de
Licitação,  situada  na  Rua  Frederico  Coelho,  Nº  411  –  Centro  –
Tuntum/MA, CEP: 65763-000.  O edital  e seus anexos encontram-se
disponíveis  na  página  web  do  Portal  Licitanet  –  endereço
https://www.licitanet.com.br/.  Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo
endereço  e/ou  e-mail:  cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.
Tuntum – MA, 06 de janeiro de 2023. Danilo Viana Pessoa – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.  O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por
meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços para contratação de empresa para fornecimento de material
de construção para a Secretaria Municipal de Educação do município
de Tuntum/MA, no dia 25 de janeiro de 2023, às 09:00 horas (horário
de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação,
site https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web
do  Portal  Licitanet  –  endereço  https://www.licitanet.com.br/.
Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo  endereço  e/ou  e-mail:
cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.  Tuntum  –  MA,  06  de
janeiro de 2023. Danilo Viana Pessoa – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023.  O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por
meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de
malharia,  para  atender  as  necessidades  da Secretaria  Municipal  de

Orçamento, Gestão e Despesas do Município de Tuntum-MA, no dia 23
de janeiro de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília), por meio do
uso  de  recursos  da  tecnologia  da  informação,  site
https://www.licitanet.com.br/,  sendo  presidida  pelo  Pregoeiro  desta
Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web
do  Portal  Licitanet  –  endereço  https://www.licitanet.com.br/.
Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo  endereço  e/ou  e-mail:
cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.  Tuntum  –  MA,  06  de
janeiro de 2023.Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.  O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por
meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de
malharia,  para  atender  as  necessidades  da Secretaria  Municipal  de
Orçamento, Gestão e Despesas do Município de Tuntum-MA, no dia 23
de janeiro de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília), por meio do
uso  de  recursos  da  tecnologia  da  informação,  site
https://www.licitanet.com.br/,  sendo  presidida  pelo  Pregoeiro  desta
Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web
do  Portal  Licitanet  –  endereço  https://www.licitanet.com.br/.
Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo  endereço  e/ou  e-mail:
cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.  Tuntum  –  MA,  06  de
janeiro de 2023.Danilo Viana Pessoa – Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023.  O
Pregoeiro da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02,
Decretos  Municipais  04/2014  e  66/2021,  e  subsidiariamente,  as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, por
meio do sistema de registro de preços, que tem como objeto o registro
de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de
malharia,  para  atender  as  necessidades  da Secretaria  Municipal  de
Orçamento, Gestão e Despesas do Município de Tuntum-MA, no dia 19

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0495,  SEXTA-FEIRA,  06 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 4/ 4]

de janeiro de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília), por meio do
uso  de  recursos  da  tecnologia  da  informação,  site
https://www.licitanet.com.br/,  sendo  presidida  pelo  Pregoeiro  desta
Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na
Rua Frederico Coelho, Nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-
000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página web
do  Portal  Licitanet  –  endereço  https://www.licitanet.com.br/.
Esclarecimentos  adicionais  no  mesmo  endereço  e/ou  e-mail:
cpltuntum@gmail.com  das  08:00  às  12:00h.  Tuntum  –  MA,  06  de
janeiro de 2023.Danilo Viana Pessoa - Pregoeiro

		2023-01-06T17:44:37-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166